
 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

1 
 

 

 

  D.D.G. n.  1958  dell’1 OTT. 2021  / Servizio 2 

 

                                                                                     REPUBBLICA ITALIANA 

 
                                                                        REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

                             Servizio 2 “Gestione dei Programmi Comunitari Regionali PO FSE e FESR” 
 

PO FESR 2014-2020, Avviso Azione 9.3.2 Prima Finestra 
 

PROGETTO “ATTRAVERSO I SENSI” del 
Il Melograno-Olivarella Società Cooperativa Sociale Onlus  

di Milazzo(Me) -  P.Iva: 0342 2240 832 

Cod. Caronte: SI_1_20809 - CUP: G52H18000330004  

 
DECRETO DI APPROVAZIONE APPENDICE DI MODIFICA CONVENZIONE  

APPROVATA CON DDG N. 1912 DELL’11_11_2019 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 

dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 

in materia di pensionamento”; 

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg  n. 12 del 17/06/2019 avente per oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge Regionale 16 Dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 

3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 
e integrazioni”; 

VISTA il D.P.Reg. n. 260 del 14/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali al Dott. Greco Rosolino con 

decorrenza dal 16/06/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 219 del 09/03/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 2 

“Gestione dei Programmi Comunitari Regionali del POR FSE e FESR” del Dipartimento 

Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali al Dott. Manzella Salvatore con decorrenza dal 

09/03/2020; 

VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana”; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 13/01/2015 e specificatamente l’art. 11 che dispone l’applicazione del sopracitato 

D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. nella Regione siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 

VISTA la L.R. n.  9 del 15/04/2021, avente per oggetto “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021, avente per oggetto “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2021/2023”;  



 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

2 
 

 

 

 
VISTO il Programma Operativo del FESR Sicilia 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2015)5904 del 17/08/2015 e adottato in via definitiva dalla Giunta Regionale con 

Deliberazione n. 267 del 10/11/2015; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale di governo n. 266 del 27/07/2016 e n. 44 del 26/01/2017 di   

adozione del “Documento   requisiti   di   ammissibilità e criteri di selezione” del Programma 

Operativo FEAR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2018”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 103 del 06/03/2017 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020 - Manuale per l’attuazione” di approvazione della versione dell’01/03/2017 del 

Manuale; 

VISTO  l’Obiettivo Tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere ogni povertà e ogni 

"discriminazione” del PO FESR e in particolare l’Azione 9.3.2 “Aiuti   per   sostenere   gli    

investimenti nelle strutture di servizi socio - educativi per la prima infanzia”; 

VISTO  il D.D.G. n. 50 dell’11/01/2018, con il quale è stato approvato, in attuazione del PO FESR 2014-

2020, Asse 9, Obiettivo tematico 9, Obiettivo specifico 9.3, Azione 9.3.2, l’Avviso per la 

presentazione di progetti relativi a “Aiuti per sostenere gli investimenti nelle strutture di servizi 

socio-educativi per la prima infanzia”, pubblicato sul Supplemento ordinario alla GURS n. 7 del 

09/02/2018;  

RILEVATO che il suddetto D.D.G. n. 2826 del 31/12/2018 è stato registrato dalla Corte dei Conti - Ufficio 

II “Controllo  di legittimità sugli atti della Regione Siciliana” in data 28 Febbraio 2019 - Reg. n. 1 

- Foglio n. 75; 

CONSTATATO che con il sopraindicato D.D.G. n. 2826 del 31/12/2018 si è inoltre provveduto 

all’assunzione dell’impegno-spesa della somma di € 2.901.616,65 sul Cap. 583310 Cod. 

U.2.03.04.01.001 dell’esercizio finanziario 2019; 

VISTO  che Il Melograno-Olivarella Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale Vico il Brigandì, 

26 - 98057 Milazzo (Me) - P.Iva: 0342 2240 832 (dinanzi denominato Beneficiario) Codice 

Caronte: SI_1_20809 - CUP: G52H18000330004 è risultata tra i beneficiari dei contributi concessi 

per la realizzazione del progetto “Attraverso i sensi“ per un importo del contributo concesso pari 

ad € 198.000,00 a valere sulle risorse del PO FESR 2014/2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 377 del 21/03/2019 con il quale è stata approvata la direttiva per l’adozione delle 

procedure di affidamento dei lavori e/o delle forniture, per la loro gestione, per i pagamenti e per la 

rendicontazione dei contributi concessi in regime de minimis in favore dei soggetti appartenenti al 

privato sociale no profit per l’adeguamento e la ristrutturazione di servizi per la prima infanzia a 

valere dell’Avviso Azione 9.3.2 del PO FESR 2014/2020 Prima Finestra e successive, approvato 

con DDG n. 50 dell’11/01/2018; 

VISTO   il DDG n. 107/V DRP del 01/04/2019 con la quale l’Autorità di coordinamento dell’Autorità di 

Gestione ha approvato il Manuale di attuazione (versione 3-Marzo 2019) del Programma Operativo 

del FESR  2014-2020 inserendo elementi di semplificazione per una maggiore efficienza ed 

efficacia dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad inserire nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato il contributo  

concesso al Beneficiario per un importo di € 197.900,00 in quanto nel triennio precedente il 

Beneficiario aveva ricevuto aiuti per un totale di € 2.100,00; e che alla luce di tale inserimento è 

stato attribuito al progetto un Codice CAR n. 5430 ed un Codice COR n. 139 68 50; 

VISTO  il D.D.G. n. 1912 del 11/11/2019 con il quale è stata approvata  la  Convenzione  che  regola  i  

rapporti  tra  la  Regione Siciliana  -  Dipartimento  Regionale della Famiglia e  delle  Politiche 

Sociali ed il Beneficiario, per un importo di € 197.900,00  

RILEVATO che il sopraindicato D.D.G. n. 1912 dell’11/11/2019  è  stato notificato  al  Beneficiario con 

nota dipartimentale n. 37863 del 11/11/2019; 

RILEVATO altresì che l’importo riportato in Convenzione è inferiore di € 100,00 all’impegno assunto con 

DDG n. 2826/2018; 



 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

3 
 

 

 

 
VISTO  il D.R.S. n. 2360 del  18/12/2019  con  il  quale  si  è  provveduto  a  liquidare  al  Beneficiario 

l’anticipazione del 40% dell’importo del contributo concesso; 

VISTO  il D.D.G. n. 338 del 16/04/2020,  nonché la rettifica dello stesso con DDG n. 550 del 29/05/2020,  

con il quale è stata approvata la modifica alla Pista di controllo per l’Azione 9.3.2 per la parte 

afferente gli aiuti, che sostituisce quella approvata con DDG n. 140 del 25/01/2018; 

VISTO  il D.D.G. n. 540 del 27/05/2020 di modifica direttiva approvata con DDG n. 377 del 21/03/2019, 

notificato ai beneficiari con nota dipartimentale n. 16447 del 05/06/2020; 

RILEVATO che a seguito di ulteriori approfondimenti amministrativo-contabili sulla documentazione 

presentata si è avuto modo di rilevare che nel quadro economico di spesa allegato alla 

Convenzione approvata, risulta che l’importo relativo alle attrezzature supera la soglia del 50% 

della spesa per le opere murarie; 

CONSTATATO che il 3.4 comma 2 dell’Avviso stabilisce che le spese per macchinari ed attrezzature 

(compresi gli arredi) non possono essere superiori al 50% delle spese sostenute per le opere 

murarie; 

CONSIDERATO che con la sopraindicata nota dipartimentale n. 14155 del 12/04/2021 è stata richiesta al  

Beneficiario di comunicare con apposita nota l’accettazione del nuovo quadro rimodulato di spesa 

al fine di procedere alla conseguente modifica della Convenzione, fermo restando la percentuale di 

contributo pubblico di cui al DDG n. 808/2019; 

RILEVATO che il Beneficiario ha trasmesso la nota di accettazione del nuovo quadro rimodulato di spesa, 

acquisita al protocollo del Dipartimento in data 24/06/2021 al n. 24189; 

VISTO  il Durc on line acquisito (Numero Protocollo INPS_27062702 del 13/07/2021) con scadenza 

validità al 10/11/2021, dal quale si rileva la regolarità contributiva del Beneficiario nei confronti 

dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L.;   

VISTA  la nota dipartimentale n. 36207 del 23/09/2021 inviata tramite PEC con la quale è stata trasmessa 

al  Beneficiario, l’Appendice di rettifica della Convenzione precedentemente approvata con DDG 

n. 1912/2019; 

RILEVATO che il Beneficiario ha trasmesso a mezzo Pec l’Appendice di rettifica della Convenzione 

acquisita al protocollo del Dipartimento in data 27/09/2021 al n. 36544, regolarmente sottoscritta 

digitalmente dal Legale Rappresentante; 

VISTA la richiesta prot. n. PR_MEUTG_Ingresso_0087743 del 28/09/2021  per il rilascio di informazione 

antimafia per il Legale Rappresentante, dei componenti del Consiglio di Amministrazione, dei loro 

familiari conviventi maggiorenni del Beneficiario, inoltrata, tramite il Si.Ce.Ant, in ottemperanza 

all’articolo 91, comma 1 del D.LGS. 6 Settembre 2011, n. 159: 

VISTO  il Decreto legislativo n. 159/2011 art. 92 comma 3 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 76/2020 art. 3 comma 1 (decreto semplificazioni), convertito con Legge            

n. 120/2020 e successive ultime modifiche di cui al D.L. n. 77/2021, con il quale si stabilisce che 

fino al 30/06/2023, ricorre sempre il caso d’urgenza e si procede lo stesso ai sensi dell’art. 92 

comma 3 del Decreto Legislativo n. 159/2011 nei procedimenti su istanza di parte, che hanno ad 

oggetto l’erogazione di benefici economici comunque denominati, erogazioni, contributi, 

sovvenzioni, finanziamenti, prestiti, agevolazioni e pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni qualora il rilascio della documentazione non sia immediatamente conseguente alla 

consultazione della BDNA; 

RITENUTO pertanto di dovere procedere all’approvazione dell’appendice di modifica della Convenzione  

approvata con DDG n. 1912 dell’11/11/2019 che disciplina i rapporti tra il Beneficiario e la 

Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali per la 

realizzazione del progetto “Attraverso i sensi” - Codice Caronte: SI_1_22809 - CUP 

G52H18000330004 per un importo totale  rimodulato di € 208.342,43 e con un conseguente 

contributo rimodulato pari ad € 187.544,18; 

CONSIDERATO che alla luce della rimodulazione del quadro economico si è provveduto ad inserire nel 

Registro Nazionale degli Aiuti di Stato il contributo ridotto concesso al Beneficiario per un importo 

 



 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

4 
 

 

 

 

                di € 187.544,18  e che alla luce di tale inserimento è stato attribuito al progetto un Codice CoVar 

599339; 

RITENUTO  inoltre opportuno procedere al disimpegno della somma complessiva di € 10.455,82 

sull’impegno assunto con D.D.G. n. 2826/2018 (Imp. 2-2020-2826-2021-R) 

DECRETA 

      Per    i    motivi    citati    in    premessa  che  qui    si   intendono    integralmente    riportati    e    trascritti 

 

Art. 1 

Di  approvare  l’allegata  Appendice  di  modifica   della   Convenzione   approvata   con   DDG   n. 1912  del  

11/11/2019,   parte   integrante   del  presente  Decreto  che  disciplina  i rapporti tra  Il Melograno-Olivarella  

Società Cooperativa Sociale Onlus di  Milazzo (Me) e la Regione Siciliana - Dipartimento   Regionale  della 

Famiglia   e   delle   Politiche   Sociali   per   la   realizzazione   del  progetto  “Attraverso i sensi”   -  Codice  

Caronte: SI_1_22809   -   CUP G52H18000330004 per un importo totale  rimodulato di € 208.342,43  e con  

un conseguente contributo rimodulato pari ad € 187.544,18 Codice CoVar 599339. 

 

Art. 2 

Di disporre il disimpegno della somma complessiva di € 10.455,82 sull’impegno assunto con D.D.G.            

n. 2826/2018 (Imp. 2-2020-2826-2021-R). 

 

Art. 3 
Di  fare obbligo al Beneficiario,  di  attenersi  alle  procedure  previste dalla   normativa   comunitaria   e 

nazionale  per  l’affidamento  di  lavori e/o  forniture  previste  nel  progetto  ed a rispettare la tempistica 

dichiarata nel cronoprogramma allegato alla Convenzione. 

 

Art. 4 
Di notificare il presente decreto, a mezzo PEC, così come previsto al par. 4.10 comma 4 dell’Avviso,  al 

Beneficiario. 

 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 

2021 n. 9 e così come previsto al par. 4.10 comma 5 dell’Avviso sarà pubblicato sui siti ufficiali del 

Dipartimento e con avviso sulla GURS. 

 

 

Palermo li  1 OTT. 2021 

 

 

                                                                                   

Il Dirigente Generale                                                                                     

GRECO 

ROSOLINO GRECO
Firmato digitalmente 
da ROSOLINO GRECO 
Data: 2021.10.01 
14:21:51 +02'00'



 
 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

 

 

 

REGIONE 

SICILIANA 

 

 

 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

  

 

 

 

 

 

 

PROGRAMMA OPERATIVO FESR 2014/2020 ASSE 9 
AZIONE 9.3.2 PRIMA FINESTRA 

 
 

 

APPENDICE ALLA CONVENZIONE 

APPROVATA CON  

DDG N. 1912 DEL 11/11/2019 

REGOLANTE I RAPPORTI TRA 

LA REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE 

SOCIALI 
 

E   
 

IL MELOGRANO-OLIVARELLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS  

 

PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI CUI ALL’ALLEGATO 
ai sensi dell’art.125, paragrafo 3, lettera c) del Reg.(UE) 1303/2013 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

 

 

 

REGIONE 

SICILIANA 

 

 

 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

  
VISTO l’avviso pubblico approvato con D.D.G. n. 50 dell’11/01/2018 pubblicato sul Supplemento 
ordinario della GURS n. 7 del 09/02/2018 e richiamata la normativa in esso contenuta; 
 
VISTO il D.D.G. n. 2826 del 31/12/2018 di approvazione della graduatoria definitiva  nonché di 
ammissione a contributo dei progetti ed assunzione degli impegni-spesa dei progetti della Prima 
finestra; 
 
VISTO il D.D.G. n. 808 del 15/05/2019 con il quale è stata modificata la graduatoria definitiva; 
 
VISTO il D.P.Reg. n. 260 del 14/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali al Dott. Greco Rosolino 
con decorrenza dal 16/06/2020; 
 
VISTO il D.D.G. n. 1912 del 11/11/2019 con il quale è stata approvata la Convenzione che regola i 
rapporti tra l’Amministrazione Regionale e il Beneficiario, notificato in data 11/11/2019 con nota 
prot. n. 37863; 
 
VISTA  la nota dipartimentale n. 14155 del 12/04/2021 inviata tramite PEC con la quale è stato 
comunicato  al  Beneficiario, quanto rilevato dal Servizio ricomputando correttamente la spesa 
relativa  all’impianto  elettrico  nella  voce  di  spesa “opere murarie” ed adeguando la spesa per le 
attrezzature al 50% delle opere murarie, riportando   la rimodulazione   del   quadro   riepilogativo  
per  tipologia  di spesa  e   d’intervento   così   come sottoriportato: 
 

Tipologia di spesa Totale progetto  

(€) 

Contributo ammesso  

(€) 

Costi di progettazione   15.250,00  

 

187.544,18 

Opere murarie 74.442,79 

Impianti 81.468,24 

Macchinari         0,00 

Attrezzature 37.221,40 

                                  TOTALE 208.382,43 

 
CONSIDERATO che con la sopraindicata nota dipartimentale n. 14155 del 12/04/2021 è stato 
richiesto al Beneficiario di comunicare con apposita nota l’accettazione del nuovo quadro 
rimodulato di spesa al fine di procedere alla conseguente modifica della Convenzione, fermo 
restando la percentuale di contributo pubblico di cui al DDG n. 808 del 15/05/2019; 
 
VISTA la Pec trasmessa dal Beneficiario, acquisita al protocollo del Dipartimento in data 14/06/2021 
al n. 24189, con la quale il signor Andaloro Maurizio nella qualità di Legale Rappresentante dichiara 
espressamente l’accettazione del nuovo quadro rimodulato di spesa, fermo restando la percentuale 
di contributo pubblico di cui al DDG n. 808/2019; 
 

                                                                                                TUTTO CIO’ PREMESSO 
                                    Parte integrante e sostanziale della presente Appendice, si conviene quanto segue:  
 
 
 



 
 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

 

 

 

REGIONE 

SICILIANA 

 

 

 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

  
                                                                                        ART. 1 
    

La presente Appendice ha per oggetto la modifica della Convenzione approvata con DDG n. 1912 del 
11/11/2019 che disciplina i rapporti tra Il Melograno-Olivarella Società Cooperativa Sociale Onlus con sede 
legale in Vico Il Brigandì, 26 - 98057 – Milazzo (Me) - P.Iva: 0342 2240 832 (di seguito denominato 
Beneficiario) e la Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali  con sede 
in Via Trinacria, 34/36 - 90146 Palermo (di seguito denominata Regione) per la realizzazione del Progetto 
“Attraverso i sensi” - Codice Caronte SI_1_20809 .  

 
                                                                          ART. 2  
 
1. Modificare l’art. 2 comma 3 della Convenzione come segue: “Il Beneficiario dichiara di essere a 

conoscenza delle Direttive emanate dai Dirigenti Generali pro-tempore del Dipartimento 
approvate con DDG nn. 377 del 21/03/2019,  540 del 27/05/2020 e 70 del 25/01/2021”. 
 

2. Modificare l’art. 4 comma 4 della Convenzione come segue: “Fermi restando gli obblighi di 
rendicontazione secondo le modalità previste dall’Avviso, la Regione si impegna a corrispondere al 
Beneficiario, nelle forme e modalità stabilite all’articolo 8 della Convenzione, il contributo massimo 
di € 187.544,18 (Centoottantasettemilacinquecentoquarantaquattro,18) a fronte di un costo 
totale dell’intervento pari ad € 208.382,43 (Duecentoottomilatrecentoottantadue,43). 

 
3. Modificare l’allegato alla Convenzione e specificatamente le seguenti Sezioni: 

 Sezione 1 “Amministrazione responsabile della Gestione - Soggetti Responsabili”; 

 Sezione 4 “Piano Finanziario - Fonti Finanziarie dell’Operazione - Articolazione dei costi 
del programma d’investimento - Quadro riassuntivo delle previsioni di spesa e del 
contributo richiesto - Quadro di dettaglio delle spese – Articolazione temporale degli 
investimenti e piano di copertura. 

 

 
                     Per il Beneficiario, Il Legale Rappresentante   ANDALORO MAURIZIO 

 
 
 

                     Per la Regione Siciliana, il Responsabile dell’Azione             IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                                              GRECO 



 
 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

 

 

 

REGIONE 

SICILIANA 

 

 

 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

 

SOGGETTI RESPONSABILI 

DESCRIZIONE E CARATTERISTICHE DELL’OPERAZIONE 

 
 

ALLEGATO ALLA CONVENZIONE 
 

 

1. Amministrazione responsabile della gestione 

Ente Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Famiglia e 
delle Politiche Sociali 

Indirizzo (Civico, CAP, Località) Via Trinacria, 34/36 - 90144 Palermo 

Responsabile della Gestione – Dirigente 
del Servizio 2 “Programmi Comunitari 
regionali del POR FSE e FESR” 

 
Dott. Manzella Salvatore 

Telefono 091 / 707 44 55 

Pec / E-mail dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it 
salvatore.manzella@regione.sicilia.it 

Responsabile del Servizio 3 
“Monitoraggio,  controllo e 
rendicontazione delle operazioni 
finanziate PO FSE e FESR” 

 
Dott. Di Prazza Rosario 

Telefono 091 / 707 41 44 

e-mail r.diprazza@regione.sicilia.it 

2. Beneficiario 

Ente IL MELOGRANO-OLIVARELLA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS 

Indirizzo (Civico, CAP, Località) VICO IL BRIGANDI’ , 26 -  98057 milazzo (ME) 

Referente dell’Ente ANDALORO MAURIZIO 

Telefono 349 / 074 62 57 

Pec / E-mail ilmelograno-olivarella@pec.confcooperative.it 
Referente Tecnico del Progetto (RT) ANDALORO MAURIZIO 

Telefono 349 / 074 62 57 

E-mail andaloro.maurizio@gmail.com 
maurizio.andaloro62@gmail.com 

 

3. Anagrafica dell’Operazione 

Codice CUP G52H18000330004 

Codice Caronte SI_1_20809 

Titolo progetto ATTRAVERSO I SENSI 

Localizzazione Regione Sicilia 

 Provincia              Messina 

 Comune                Milazzo - Via Due Torri, 5  

mailto:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it
mailto:salvatore.manzella@regione.sicilia.it
mailto:r.diprazza@regione.sicilia.it
mailto:ilmelograno-olivarella@pec.confcooperative.it
mailto:andaloro.maurizio@gmail.com
mailto:maurizio.andaloro62@gmail.com


 
 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

 

 

 

REGIONE 

SICILIANA 

 

 

 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

  
 

 
 

4. Fonti finanziarie dell’Operazione 

Costo Totale dell’Operazione € 208.382,43 

Costo ammesso dell’Operazione € 208.382,43 

di cui Contributo ammesso rimodulato  €   187.544,18 

di cui Fondi del beneficiario - cofinanziamento € 20.838,35 

5. Articolazione dei costi del programma di investimento 
5.1. Quadro riassuntivo delle previsioni di spesa e del contributo richiesto 

 
Quadro Riepilogativo per tipologia di spesa e di intervento 

Tipologia di spesa Totale progetto  
   (€) 

     Contributo ammesso  
                      (€) 

Costi di Progettazione  15.250,00  

 
       187.544,18 

Opere Murarie  74.442,79 

Impianti   81.468,24 

Macchinari                             0,00 

Attrezzature  37.221,40 

TOTALE  208.382,43 

5.2. Quadro di dettaglio delle spese 
I. Quadro dettaglio spese Impresa 

 
     Costi di Progettazione 

 
Descrizione 

Importo da imputare al     
           progetto (€) 

TOTALE                   15.250,00 

 

 
           Opere Murarie 

 
Descrizione degli Interventi per opere murarie 

Importo da imputare 
al progetto 

(€) 
TOTALE RIMODULATO 74.442,79 

 

 

 

 

 

 

SEZIONE IV PIANO     

    FINANZIARIO 



 
 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

 

 

 

REGIONE 

SICILIANA 

 

 

 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

  

 
             Impianti 

 
Descrizione degli Impianti 

Importo da imputare 
al progetto 

(€) 
TOTALE RIMODULATO  81.468,24 

 

 
                Macchinari 

 
Descrizione dei Macchinari 

Importo da imputare 
al progetto 

(€) 

   0,00 

TOTALE   0,00 

 

 
             Attrezzature 

 
Descrizione delle Attrezzature 

Importo da imputare    
          al progetto 

                      (€) 

TOTALE RIMODULATO  37.221,40 

 

 




